
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia Albo 

 
Servizio Tecnico 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  59  DEL  14/11/2023 
 
 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO COMUNALE DA ADIBIRE A 
BIBLIOTECA E POLO AGGREGATIVO. 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO IN ECONOMIA 
ED IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 108/2021 PER LA 
FORNITURA DI ARREDI - TAVOLO ARMADIAT O CON ALZATINE E ANTE 
SCORREVOLI. 
CUP: E22F22000290001 - CIG: Z443D41E7A 
        
 
L'anno duemilaventitre addì  quattordici del mese di  novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 
 

VISTO il Decreto Sindacale di conferimento di incarico di Responsabile del Servizio in data 
07/06/2019 n. 8 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
PREMESSO che, all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L.  Basso Monferrato 
Astigiano ha pubblicato un Bando in attuazione dell’Operazione 7.4.1 (Sostegno  agli  investimenti  
finalizzati  all’introduzione,  al  miglioramento  o all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  
comprese  le  attività  culturali-ricreative  e  le  relative infrastrutture); 
DATO ATTO che questo Comune di Villadeati ha deciso di partecipare al bando in attuazione 
dell’Operazione 7.4.1. sostegno  agli  investimenti  finalizzati  all’introduzione,  al  miglioramento  o 
all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  comprese  le  attività  culturali-ricreative  e  le  
relative infrastrutture con un progetto di riqualificazione di fabbricato comunale da adibire a biblioteca 
e polo aggregativo; 
RICHIAMATA la propria Determina n° 60 in data 20/11/2019 con la quale è stato incaricato l’Arch 
Simona Paniati con Studio Professionale in Asti – Via Vigna n° 5 – Iscritto all’Odine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti al n° 392 alla redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica/ progetto definitivo dei lavori di che trattasi; 
VISTA la propria delibera G.C. n. 18 del 27/02/2020 con la quale era stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica/definitivo della riqualificazione del fabbricato comunale da adibire a 
biblioteca e polo aggregativo; 
VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo e successiva accettazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 
RICHIAMATA la propria Determina n° 30 in data 12/11/2020 con la quale è stata incaricata l’Arch 
Simona Paniati con Studio Professionale in Asti – Via Vigna n° 5 – Iscritto all’Odine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti al n° 392 alla redazione della 
progettazione esecutiva, direzione e contabilizzazione dei lavori e gestione pratica GAL; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21/03/2022 del 30 gennaio 2020, con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di 
€.13.072,76= di cui €. 5.083,60 per lavori a base d’asta, €. 203,34 per oneri per la sicurezza ed €. 
7.785,82 per somme a disposizione di cui €. 4.794,00 per acquisto arredi; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- il fine che si intende perseguire con specifico contratto è la fornitura di arredi consistenti in n. 1 tavolo 
armadiato con alzatine e ante scorrevoli; 
- il contratto avrà per oggetto l’affidamento di detta fornitura; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 303 S.O. n. 43, 
del 29.12.2023), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025.” recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale (Legge di stabilità per l’anno 2023); 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATA la necessità di fornitura di arredi consistenti in n. 1 tavolo armadiato con alzatine e ante 
scorrevoli a servizio del centro polifunzionale/biblioteca; 
DATO ATTO che il medesimo bene e/o servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016); 
DATO ATTO che il bene e/o servizio oggetto del presente provvedimento: 
- è presente nelle convenzioni attive di CONSIP S.p.a. ovvero su MEPA; 
- non è risultato presente nelle convenzioni attive della centrale di committenza regionale; 
la cui fornitura di beni/servizi abbia specificità analoghe a quelle del bene/servizio oggetto del 
presente provvedimento e che stante l’esiguità dell’incarico si ritiene economicamente vantaggioso 
avvalersi di ditta operante nel territorio locale verificando la competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
DATO ATTO che per tale fornitura si è resa disponibile la ditta PASTORE GRANDI IMPIANTI SRL in 
STRADA ASTI 21 14036 MONCALVO CF. E P.IVA 01384150056, che espone, con preventivo 
trasmesso digitalmente ed acquisito al prot. n. 3693 del 07/11/2023, una spesa di € 1.182,00 oltre 
I.V.A 22% pari ad € 260,04  e così per complessivi € 1.442,04=; 
VALUTATA la congruità dell’offerta economica proposta anche in rapporto all’entità della fornitura da 
eseguirsi; 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 
del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il Codice 
Identificativo della Gara riportato in oggetto, precisato che detto affidamento è escluso, in ragione 
dell’importo, dall’adempimento del versamento del contributo dovuto per la partecipazione agli appalti 
pubblici a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INPS prot. INAIL_ 41297241 scadenza validità 26/08/2023, dal quale si ha 
riscontro della regolarità contributiva della citata ditta; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario dell’anno 
2023; 
VISTI: 
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Unione; 

- il  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i. ed in particolare gli articoli 192, 183 e 184; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – alla ditta PASTORE GRANDI IMPIANTI SRL in STRADA ASTI 21 14036 
MONCALVO CF. E P.IVA 01384150056, la fornitura di arredi consistenti in n. 1 tavolo armadiato 
con alzatine e ante scorrevoli a servizio del centro polifunzionale/biblioteca a fronte di una spesa 
pari ad 1.182,00 oltre I.V.A 22% pari ad € 260,04  e così per complessivi € 1.442,04; 

3. di IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa di € 1.442,04 nel capitolo 6130/639/1 
codice di Bilancio 01.05.2.202 esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 
approvato con Deliberazione C.C. n. 35 in data 20/12/2022; 

4. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura arredi consistenti 

in n. 1 tavolo armadiato con alzatine e ante scorrevoli a servizio del centro 
polifunzionale/biblioteca; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi consistenti in n. 1 tavolo armadiato con alzatine e 
ante scorrevoli a servizio del centro polifunzionale/biblioteca; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento e nell’offerta 
economica della ditta affidataria; 

- i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 
documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva 
ed all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. 50/2016, trasmettendo la presente determinazione al soggetto destinatario 
dell’affidamento, che dovrà restituirla firmata per integrale accettazione 

5. di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il Codice Identificativo della 
Gara come indicato in oggetto; 

7. di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa 
nell’esercizio finanziario 2023. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità 
della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando 
che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti 
delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo 
comma ed art. 183, commi 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

9. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

10. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte 
entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

11. di DISPORRE la relativa liquidazione della somma fatturata, secondo le ordinarie procedure 
contabili, previa emissione di regolare fattura, che dovrà comunque essere emessa entro il 31 
dicembre dell’anno corrente, e positiva verifica della regolarità contributiva dell’affidatario. 
 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

        Bacco Geom. Donatella 
 
 
 


